
www.valassky-nazor.eu
www.hvozdna.cz

KŘÍŽ U VĚTŘÁKU

INFORMACE

1

RYBNÍK ARGALAŠKA6

OSMEK2

U HRUŠKY3

U CYRILKA4

AMERIKA5

POHANČISKO

U OBRÁZKU8

PASEKY9

2 000 m

2 000 m

1 000 m

4 000 m

1 500 m

1 
00

0 
m

1 000 m

i

7
Legenda:

trasa naučné stezky

zastavení Naučné stezky Hvozdná

informační panel

občerstvení

studánka

místo dalekého výhledu

turistické razítko

i

  

D
es

ig
n&

lit
o:

 T
RI

N
IT

A
S 

©
 A

.D
. 2

01
6

Tísňová 
volání:

CESTÚ, NECESTÚ  
S VALAŠSKÝM 

NÁZOREM

Studánka
Ostřice

Studánka
Argalaška

Studánka
Podhájí

Studánka
Korábek

49°14‘53.699“ N
17°43‘32.971“ E

49°14‘22.303“ N 
17°44‘16.242“ E

49°14‘18.300“ N
17°44‘37.847“ E

49°14‘59.649“ N 
17°44‘27.746“ E



10
 N

AU
Č

N
Ý

C
H

 T
A

B
U

LÍ
 K

O
LE

M
 O

B
C

E
Naša dědina Hvozdná je po-
různu NEJ dědinú Zlínského 
kraja a včil má asi 1250 lidí, 
co tu bývajú.
První zmínka o Hvozdnéj 
na papíře je zapsaná v zem-
ských deskách z dávného 
roku 1446, kdy ten Lacek  
ze Šternberka získál druhú 
polovicu Lukovského pan-
ství a tým aj Hvozdnú. Tož 

tým pádem tu Hvozdná mosela byt už prvej. Usazování 
lidí v tej době sa dělo podle teho, jak tékla voda. Od nej-
větších prúdú až k tým  po-
tůčkom, které se stékaly až 
do Dřevnice. 
Méno Hvozdná sa vzalo od 
hlubokých hvozdů, hlavně 
dubových, které v téj době 
tady všady byly. Šak dubový 
list máme také ve znaku dě-
diny. Tož to by bylo z téj 
dávnéj minulosti všecko.
Včil je Hvozdná úplně neco 
iného. Je to „kůl“ dědina se 
všeckým, co lidi v dnešní 

P
O

Z
N

EJ
 O

K
O

LÍ
 O

B
C

E 
H

V
O

Z
D

N
Ádobě potřebujú mět. Je 

tu kostel „Všeckých sva-
tých“ z roku 1784, fára 
bez farářa, kde se scházajů 
roby s malýma děckama 
a u kostela eště hospůdka 
„U Janů“, kde dřív bývala 
stará škola (1896). Nová 
obecná škola je v dědině 
furt, aby byly děcka chytré, 
a  pro tych najmenších aj 
školka. Na novej hasičárni 
je knihovna a sálek pro 
všecky. Na Osmeku obecní 
hospoda aj s obchodem  
a pro starší súsedy penzión 

„Vyhlídka“. Pro ty, co chcú 
sportovat, je tu tělocvična 
spíš zvaná Lidový dům, po- 
tom Sokolovna, která slúží 
aj pro školu, hřiště na fodbál  
a tenis, tenisová hala s kúpa-
lištěm. Pro ty, co tu chcú pře-
spat, je tu penzión a restau-
race „Elko“.

Budova divadla z roku 1929 patří 
ochotnickému spolku, kerý tu hraje už 
víc než 100 roků divadlo. Aj dnes sú 

Naučná stezka, která vznikla na základě iniciativy  
o.s. Valašský názor a obce Hvozdná, za finanční podpory 
SZIF, je věnována držitelům Pamětní medaile obce Hvozdná, 
která je udělována každoročně na návrhy občanů a spolků 
významným osobnostem za přínos k rozvoji obce.

P
O

U
Č

N
Á

 P
R

O
C

H
Á

Z
K

A
 D

LO
U

H
Á

 1
6

 K
M

 

v celém kraju vyhlášení kome-
dianti. Vedle mysliveckéj chaty 
„Lovka“ dúle u rybníka je hle-
diště v lesi aj ze zakrytým je-
vištěm, kde se přes léto řádí 
negdy až do rána. No a samo-
zřejmě tu nesmí chybět aj pále-
nica na všeliké kvasy. A k tomu 
všeckému eště Obecní úřad  
ze starostů a zastupitelama.
Pro oddech slúžíja dva rybníky, 
kde sa možú chytat ryby aj se 
kúpat. Lesy dokola nabízajú sbí-

rání hřibů, čárání po pě-
šinkách a včil aj na kole  
po značených trasách. 
Zahrádkáři, chovatelé, my-
slivci, hasiči, sportovci, 
klub důchodců a “Valašký 
názor“, ti všeci majů v dě-
dině svoje organizace,  
ve kterých sa scházajú, pl-
kajú, zmýšlajú a negdy aj 
popijú.
Celkově nám tu za rok na-
prší skoro 750 mm vody, 
no a to je o trochu víc než 
inde v republice a všecka voda teče do Černého mořa. Teplo 
je tu, když sa to spočítá průměrně, enom 8°C.
Ponejvíc se to tu změnilo po tej revoluci, kdy se v dědině na-
táhl plyn, vodovod, kabelovka, telefony, chod-
níky. Nové baráky pro rodiny, starosť o to, co tu 
zostalo dobrého po tých před nama a furt nejaké 
vymýšlání, jak by zme sa zabavili, nám přineslo 
titul „Vesnica Zlínského kraja roku2010.“ 

My Valaši nic nechceme, 
ale nigdy se nevzdáme!


